Illius enim grosse ymaginacionis fuit ille maledictus simoniacus de quo in actibus apostolorum capitulo octavo 35 legitur, quod voluit emisse potestatem apostolorum, ac si vellet emisse loculum plenum gracia, et illam secundum parvas proporciones vendidisse ad usuram, sicut ypotecarii vendunt sirupos vel electuaria. Sed audivit

2. MS. *after* deum, orare *very indistinct*. 10. MS. 9th *pro* concurrat.
13. MS. *vel pro* ut. 35. MS. actibus capitulo octavo apostolorum.

responsum a subtili piscatore quod non fuit sibi pars
 neque sors in sermone illo; quia erravit, estimans donum
 dei pecunia possideri. Et post illum surrexit ille maledictus
 hereticus pellagius, acutus in pravitate. Sed respondet in
 ymaginatione putans grosse quod gracia esset una res quam
 deus posset servare per se et infundere, sicut homo insorbet
 olera, et ideo consequenter dixit quod gracia beatitudinis
 datur de lege ad faciendum hominem ad bene et meritorie
 operandum, sed non requiritur. Et illius opinionis sunt multi moderni
 theologii. Et sic erravit de quiditate originalis peccati,
 putans quod fuisset quedam macula positiva in semine vel
 carne per aquam corpoream abluibilis; et sic credo multos
 errasse per defectum noticie quiditatum talium.

15 Unde credo quod contradiccionem formalem claudit,
 quod deus salvet aliquem hominem, vel cooperetur cum eo
 meritorie operante sine speciali gracia et caritate creata
 distincta a deo et qualibet alia substancia. Et si queritur
 de quiditate talis graciae, dicitur quod est si queritur
 20 optima qualitas, non potens per se existere, sed per se
 denominans formaliter hominem gratum deo. Nec darem
 unam guttam illius graciae, si esset res que posset per se
 existere, pro infinitate auri vel omnibus bonis possibilibus
 citra deum; saltem si essem securus de eius 25 perpetua
 inexistencia: quia plus valeret mihi quam infinitorum
 angelorum asistencia sine tali. Non igitur dissencio quod
 vocetur res positiva vel pes tauri si oporteat, cum hoc
 tamen quod intelligatur (sicut ego intelligo), quod non possit
 per se existere, cum nihil ponit nisi hominem esse gratum
 deo, et illa que consequuntur ad hoc. Expediens tamen fuit
 quod quidam dixerunt quod non sit res sed qualitas quidem,
 quod non est *quid* sed *cui*, et quidem quod est ens sed non
 reale, cum sit relacio. In talibus enim, ubi homines 35
 sunt profundati in nimis grossis conceptionibus, expedit
 revocare eos recordando modum loquendi ultra hoc quod
 oportneret, si haberent veros conceptus apostoli et antiquorum
 doctorum, sicut in simili docet Aristoteles, 3^o ethicorum.
 Nec credo quod unquam apostolus vel antiquus sentenciavit
 quod gracia sit res que posset per se existere. 40

the root of the heresy of Simon Magus.

Pelagius, teaching that we can please God without grace, also conceived it as something not identical with a man's being pleasing to God, and separable therefrom.

Many modern theologians labour under a similar error. His doctrine as to original sin is erroneous in like manner.

Digression concerning the nature of grace: Wyclif asserts that to think it a separable entity is flatly absurd.

A quality, yes; self-existent, no. It would be, if such, worth more than infinite treasures, provided it could not be lost.

Let there be no quarrel whether it is or not something positive; no matter what it may be called, it cannot exist by itself.

Nevertheless, the position of some who assert that it is a mere belonging, a relation, and unreal, has this good side, that it errs in the right direction; such an exaggeration is useful at times.

17. MS. operato. 30. MS. possibilis? *pro* ponit

7. *Insorbet*. Cf. 'insorbet ut olera' (De Apostasia p. 100, l. 25).

Return to the main question. Every act is accompanied by a certain disposition of the subject as concerns the act.

But this fact of an accompanying relation does not affect our position. Our adversaries say that the presence of beatitude would not beatify unless it were united to its subject; and union is a relation. He who has the quality of beatitude must be inseparably united to it, since it would not otherwise be what it is.

He must know that he is perfectly happy, and if perfectly, then eternally.

Augustine, affirming the perfection of this mental vision, confirms our view.

Redeundo igitur ad terciam confirmacionem, dicitur quod quandocunque in hac vita homo elicit actum anime concomitatur dispositio vel indispositio quoad bonitatem moralem, quoad memoriter retinendum vel obliviscendum, vel tercio quoad debilitacionem organi quo actus elicitur; 5 quia sicut allegatum est 3^o li^o (scilicet li^o 3^o questione 16^a vitulonis) visio non fit sine dolore et passione oculi a substantia abiciente, et per idem nullus alius actus organicus fit sine congrua debilitacione organi; ideoque omnem talem actum quantumcunque dictum permanen- 10 tem, dum illa vita vivitur, concomitatur quidem motus ratione qualitatis adquisite vel deperdite. Nec multum nocet noscentibus veritatem, quod beatitudo requirat relacionem vel habitudinem respectivam ad deum. Nam, posita beatitudine subiectiva quam ipsi ponunt deum 15 posse ponere in lapide; ad hoc — nisi foret informacio vel unio — nihil valeret. Immo, secundum conceptus illorum, positis beatitudine subiectiva cum sua informacione et beatitudine obiectiva, nisi affuerit accceptio beatitudinis obiective, totum non valet attomum; et 20 certum est quod accceptio et unio ponunt respectus. Ego autem dico quod, posita illa qualitate, est sic qualificatus ita securus de sua beatitudine, quam securus sum quod nihil simul est et non est; nec stat deum cum illa qualitate superinducere penam vel privare ab 25 illa, quamvis posset si vellet. Et sic cognicio condicio-nate veritatis incommutabilis est sufficiens carta securitatis beatitudinis. Scio enim, et multo magis quilibet beatus in patria, quod si habet summam perfeccionem corporis et anime, quod illa nunquam deficeret in 30 futurum. Et certe antecedens patet. Cognosceret per experienciam (vel, secundum illos, intuitum) illam beatitudinem, et satis videret quod ipsa perpetuo informabit, cum veritates de preterito, de futuro, et alie quecunque sint intuitibiles in verbo. Unde nota diligenter Augustinum, 35 libro de immortalitate anime, ubi diffuse declarat quod sensacio est actus sciendi, et omnis talis passio est pati sensus. Unde, in fine libri, sic scribit: Cum anima in quarto gradu conceperit quanta sit, quodam incredi-